
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
Servizio TECNICO 

Determinazione  n. 97 
del 22/10/2024 

 

REGIONE PIEMONTE                          PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI VILLAMIROGLIO 
 

 
OGGETTO: Affidamento servizi supporto per attivazione Spid/CIE su portali dei servizi web; 
Impegno di spesa: SISCOM SPA; 
CIG: B3F21FEDE4 
              

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la delibera G.C. n.26 in data 14/06/2019, di nomina dei Responsabili del servizio 
Finanziario e Lavori pubblici del Comune di Villamiroglio;  
 
Vista la delibera C.C. n. 33 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2023/2025 secondo i modelli del D.Lgs. n. 118/2011, art. 11, comma 1;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.6 del 11/01/2024, di assegnazione fondi ai 
responsabili dei servizi per l’anno 2024; 
 
VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n.29 del 13/04/2023 di avvio del procedimento e di 
nomina del R.U.P. nella persona del Sig. GENNARO Corrado relativamente all’intervento in 
epigrafe, con la quale è stato approvato il cronoprogramma relativo all’intervento Misura 1.4.4 
“Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE” Comuni 
Settembre 2022; 
 
VISTA la deliberazione G.C. n. 11 del 30/01/2024 con la quale tutte le funzioni di RUP sono in 
carico al Geom.LAROTONDA Gianluca ; 
 
PREMESSO: 
- che il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, veloce e 
sicura ai servizi digitali delle amministrazioni locali e centrali; 
- che con lo SPID si utilizza un’unica credenziale (username e password) che rappresenta l’identità 
digitale e personale di ogni cittadino, con cui lo stesso è riconosciuto dalla Pubblica 
Amministrazione per utilizzare in maniera personalizzata e sicura i servizi digitali; 
- che la Carta di Identità Elettronica (CIE) è il documento d’identità dei cittadini italiani che 
consente l’accesso ai servizi online delle Pubbliche Amministrazioni abilitate; 
- che grazie all’uso sempre più diffuso dell’identità digitale, molte Pubbliche Amministrazioni hanno 
integrato il sistema di identificazione “Entra con CIE” all’interno dei loro servizi online consentendo 
agli utenti un accesso veloce e in sicurezza; 
 
DATO ATTO altresì che l’Avviso ministeriale in relazione alla Misura 1.4.4 " Estensione dell’utilizzo 
delle piattaforme nazionali di identità digitale (SPI CIE) e delll’anagrafe nazionale digitale (ANPR)" 
prevede: 
- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in €14.000,00; 
- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito della piena adozione delle 
piattaforme di identità digitale attraverso il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 
a) Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

b) Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE; 
c) Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best practices 
in caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2; 
- che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 
2020 con risorse proprie; 
 
RICHIAMATO l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi per il corretto 
conseguimento degli obiettivi relativi  alla Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale – SPID CIE” Comuni Settembre 2022; 
 

POSTO che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo 14.000,00 con 
Decreto n. 125 - 1 / 2022 - PNRR, per una somma pari a euro 14.000,00 e che trattasi di intervento 
finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza 
– PNRR, CUP G41F22004150006; 

 

CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere 
svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già 
contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per la piena 
adozione delle piattaforme di identità digitale; 

TENUTO conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 12 mesi dalla data di notifica 
del decreto di finanziamento; 

 
DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall‟art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:  
- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di aggiornare  il servizio SPID/CIE per il Comune di 
Villamiroglio; 
 - l’oggetto del contratto riguarda il servizio di attivazione della Misura 1.4.4 SPID/CIE;  
- la forma contrattuale si identifica con la stipula in seguito alla trattativa diretta sul mercato 
elettronico (MEPA);  
- le clausole contrattuali sono quelle previste dall’offerta allegata; - 
-  il contraente viene selezionato mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 

ATTESO che si procederà a perfezionare l’acquisizione mediante Trattativa diretta svolta sul 
MEPA ai sensi dell‟art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36 del 2023;  

 
ATTESO che in data 15/10/2024 è stata pubblicata sulla piattaforma “MEPA” 
(https://www.acquistinretepa.it) la procedura telematica per affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, con 
applicazione del prezzo più basso, della fornitura in oggetto, invitando a presentare la propria 
offerta la ditta SISCOM S.p.A., con sede in Cervere (CN) – Via Adua n. 4, Partita I.V.A. 
01778000040, codice fiscale 01778000040, sull’importo posto a base di gara di € 2.000,00 oltre 
I.V.A.; 
 
 
RICHIAMATO il preventivo presentato in data 22/10/2024 trattativa n. 4736543 tramite la 
piattaforma “MEPA” (https://www.acquistinretepa.it)  dall’operatore interpellato, dal quale si evince 
che, rispetto all’importo posto a base di gara, per il servizio/fornitura richiesto è stato offerto il 
ribasso dello 0%, quindi per un importo contrattuale di € 2.000,00 (I.V.A. esclusa); 
 
RITENUTA l’offerta economica congrua e conveniente per l'ente in relazione alle attuali condizioni 
del mercato e rispondente alle esigenze dell’amministrazione;  

https://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

TENUTO CONTO delle autodichiarazioni fornite dall’operatore in merito all’insussistenza di cause 
di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36 del 2023; 

DATO ATTO : 

- che il CUP riferito al presente investimento è G41F22004150006; 

 - che è stato acquisito il CIG B3F21FEDE4 tramite il sistema ANAC di vigilanza sui contratti 
pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici e del monitoraggio REGIS; 

DATO ATTO che, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e/o alle modalità di 
adempimento delle prestazioni si esclude l’obbligo, per l’operatore, di rilasciare la cauzione 
definitiva, ai sensi dell‟art. 53, comma 4, del D.Lgs n. 36 del 2023;  

VISTI:  

- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all‟art.1 del Dlgs n. 36 del 2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario 
SISCOM SPA con sede in Cervere (CN) via Vidua 4, Partita IVA  01778000040 che si è dichiarato 
disponibile ad eseguire la fornitura/servizio alle condizioni di cui al progetto come sopra 
predisposto e ha presentato il preventivo di euro 2.000,00 oltre IVA che si ritiene congruo e 
conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;  

- il quadro economico complessivo costituito da: prezzo di affidamento euro 2.440,00 IVA 22 % 
compresa; 

PRECISATO che: 

 - con la presente determinazione, si avvia e contestualmente si conclude il procedimento di 
aggiudicazione dell‟appalto in oggetto;  

- l‟art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 che stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all‟affidamento dei servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza 
consultazione di più operatori economici;  

- l‟art. 62, comma 1, che prevede che per gli appalti d‟importo inferiore ad € 140.000,00 fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, la stazione appaltante può procedere 
direttamente e autonomamente all‟acquisizione della fornitura /servizio in oggetto, determinando e 
individuando gli elementi essenziali del contratto;  

- l‟art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023 che prevede che la stipula del contratto per gli affidamenti 
diretti avviene mediante corrispondenza secondo l‟uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio 23/07/2014; 

- per la procedura di cui al presente provvedimento, si provvederà alla pubblicazione, delle 
informazioni relative alle procedure di affidamento, sul sito alla sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi dell‟art. 37 del D.lgs. 33/2013 e dell‟art. 1 comma 
32 della legge 190/2012 ad esecutività del presente atto;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO che per l„acquisizione delle prestazioni in oggetto non si rileva l‟esistenza della citata 
categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell‟art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non 
si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

 PRESO ATTO dell‟esito positivo di tutti gli accertamenti d‟ufficio, effettuati in capo 
all‟aggiudicatario, il quale risulta in possesso dei requisiti generali per l‟esecuzione dei servizi 
oggetto di gara, in ottemperanza alle disposizioni dettate dal codice sui contratti pubblici nonché è 
stato acquisito il DURC in sede di validità; 

VISTI:  

− il Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000;  

− il D.L. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.108; 

 − il Regolamento (UE) 2021/241; − il D.lgs. n. 118/2011, il principio contabile finanziario applicato 
alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011);  

DETERMINA 

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

2. di affidare mediante affidamento diretto su piattaforma Mepa ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 
a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in 
legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla ditta Siscom spa con sede Cervere, 
C.F./P.IVA 01778000040 per l’importo di euro 2.000,00 (IVA esclusa)  la fornitura di: 

• integrazione SPID/CIE - adeguamento nuovo standard OpenID Connect 

3. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo  

4. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai 
commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più 
di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 
Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione 
di assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 
68/1999) in quanto trattasi di appalto prestazioni di servizio di modesto importo - da non 
aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto  

5. con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della Legge n. 
108/2021, di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e per 
specifiche caratteristiche dell’appalto; 

6. di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono fondi PNRR Misura 
1.4.4 – SPID CIE - Comuni (Settembre2022)' Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE””; 

7. di perfezionare la spesa complessiva di € 2.440,00 IVA compresa, nel rispetto delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, 
come di seguito indicato:  

 
8. Creditore C/R Anno Imp/Sub Mis, Prog e Tit Macroaggr. Voce Cap Art CIG Importo € 

 

SISCOM SPA C 2024 171 01081 103 130 7013 4 B3F21FEDE4 2.440,00 

 

Di dare atto che: 

• per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG B3F21FEDE4 e codice CUP è G41F22004150006; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. (pari al 22%) e 
verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 
 

• il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, previo 
espletamento di tutti i necessari adempimenti, con spese a carico del soggetto aggiudicatario; 

 

• che il Responsabile del procedimento nella persona di Larotonda geom.Gianluca dichiara, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario; 

 

• la presente determinazione sarà resa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 

• i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Villamiroglio nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013. 

 
 
 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                

F.TO: LAROTONDA Gianluca 
             

                                                   
 

Attestazione del Responsabile dei servizi finanziari 

(art. 151, comma 4, D.Lgs 267/2000) 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

(art. 147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174) 

Si esprime parere contabile favorevole attestante altresì la copertura finanziaria. 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Rilascia il visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2) 

D.L. 78/2009). 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                F.to:MONCHIETTO Paolo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web del comune 

di Villamiroglio dal 29/10/2024 per 15 giorni consecutivi. 

Villamiroglio. li 29/10/2024 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  F.to    LAROTONDA Gianluca 

 

  

 
  

Copia conforme all'originale in carta libera per uso interno. 

Villamiroglio, lì       

Il Responsabile del servizio 

LAROTONDA Gianluca 


